广 东 省 食 品 学 会
创新驱动与未来食品科技论坛

暨2025年广东省食品学会年会的通知（第二轮）

粤食学【2025】第52号

各有关单位、各专家、各会员：

当前，全球食品科技正经历深刻变革，以合成生物学、人工智能、大数据等为代表的新

兴技术迅猛发展，正重塑食品产业的未来图景。为积极响应国家“发展新质生产力”的战略

号召，把握食品产业向高科技、高效能、高质量转型升级的历史机遇，探索广东食品产业发

展的新路径、新动能，广东省食品学会联合肇庆学院拟于2025年12月5-7日组织召开“创新

驱动与未来食品科技论坛暨2025年广东省食品学会年会”。

本次年会将以“营养设计、绿色智造与产业新机遇”为核心，汇聚行业顶尖学者、行业

领袖与技术专家，共同研讨未来食品的科技创新、智能制造与可持续发展，推动创新链、产

业链、人才链的深度融合，为广东省食品产业的高质量发展注入强劲动力。有关通知如下：

一、会议组织

指导单位：广东省科学技术协会

支持单位：肇庆市科学技术协会

主办单位：广东省食品学会

肇庆学院

承办单位：肇庆学院食品与制药工程学院

农业农村部农产品质量安全风险评估实验室（肇庆）

广东高校食品营养与安全重点实验室

协办单位：广州卓诚食品科技有限公司

广东省农科院蚕业与农产品加工研究所

广东华肽生物科技有限公司

广东蓬盛味业有限公司

肇庆焕发生物科技有限公司

华南理工大学食品科学与工程学院

华南农业大学食品学院

“云山珠水，食领未来”产教融合创新共同体

二、会议时间、地点

会议时间：2025年12月5-7日

会议地点：大旺高新区、肇庆学院

三、会议议程

*肇庆高新区食品产业科技服务活动

2025 年 12 月 5 日（星期五）

时间 内容

09:00-10:00 报到

10:00-12:00
企业参观

肇庆焕发生物科技有限公司、广东华肽生物科技有限公司

12:00-14:20 午餐与午休

14:30-16:00

主题培训

开班动员：肇庆市科协书记林晓东致辞

广东省食品学会理事长李汴生致辞

主题一：全球食品行业发展趋势（孙东晓 院士）

主题二：西江实验室赋能食品产业高质量发展（徐志宏 研究员）

主题三：固态食品无菌封装 （陈恩明 总监）

主题四：工厂智能系统 SPS助力食品质量管理（梁杰 首席咨询师）

16:00-16:15 茶歇与自由交流

16:15-17:30
产业研讨

企业介绍及技术需求

专家诊断及建议

18:00-19:00 晚餐

19:00-20:00 反馈交流座谈会

创新驱动与未来食品科技论坛

2025 年 12 月 5 日（星期五）

时间 内容 地点

15:00-21:00 会议报到 星湖大酒店

2025 年 12 月 6 日（星期六）

时间 内容 地点

08:30-09:30 会议报到

肇庆学院新

教学楼B区

B105报告厅

09:30-09:50

大会开幕式

大会主持人：汪洪武 教授，肇庆学院

介绍与会领导嘉宾

领导致辞：冯 娟 三级调研员，广东省科学技术协会

林晓东 党组书记，肇庆市科学技术协会

肖起清 副校长，肇庆学院

李汴生 理事长，广东省食品学会

大合照

09:50--11:5

0

学术主持人：

肖更生 二级研究员，乌克兰工程院、俄罗斯自然科学院外籍院士

胡卓炎 教授，华南农业大学、广东省食品学会监事长

09:50-10:20
主题报告 1：未来食品创新灵感和成功始于对消费人群的深度研究

演讲嘉宾：孙东晓 国际食品科学院院士，新西兰食品科技院院士

10:20-10:50
主题报告 2：蛋白质生物精深加工技术与应用

演讲嘉宾：赵谋明 教授，华南理工大学

10:50-11:00 茶歇

11:00-11:30
主题报告 3：荔枝超低冷冻锁鲜还原技术研究与产业化应用

演讲嘉宾：曹庸 教授，华南农业大学

11:30-12:00
主题报告 4：新型纳米材料在食品及药品分析中的应用研究

演讲嘉宾：汪洪武 教授，肇庆学院

午餐 第四饭堂

13:30-14:50

主持人：

胡 坤 教授，广东药科大学、广东省食品学会常务理事

胡文忠 教授，珠海科技学院、广东省食品学会常务理事

13:30-13:50
主题报告 5：南粤特色林果食药资源绿色加工与高值转化

演讲嘉宾：文震 教授，广东生态工程职业学院

肇庆学院新

教学楼 B区

B105报告

厅

13:50-14:10
主题报告 6：肉桂精油的高效萃取及副产物综合利用

演讲嘉宾：王娟 副研究员，华南理工大学

14:10-14:30
主题报告 7：特殊食品全链条质量控制技术体系创新与实践

演讲嘉宾：刘鸣畅 副研究员，中国检验检疫科学研究院粤港澳大湾区研究院

14:30-14:50
主题报告 8：农药可视化快速检测新方法

演讲嘉宾：陈子键 讲师，肇庆学院

14:50-15:00 茶歇

15:00-16:20

主持人：

赵 雷 教授，华南农业大学、广东省食品学会副秘书长

张 帅 教授，肇庆学院

15:00-15:20
主题报告 9：盔甲化益生菌的构建及其在溃疡性结肠炎治疗中的应用

演讲嘉宾：杨琼琼 讲师，汕头大学

15:20-15:40
主题报告 10：龙眼核多酚对淀粉体外消化及肠道酵解特性的影响

演讲嘉宾：何婷 讲师，肇庆学院

15:40-16:00

主题报告 11：PepOSX：基于 AI 人工智能驱动的多肽组学分析方法与多模态活

性数据库构建及应用

演讲嘉宾：徐巨才 讲师，五邑大学

16:00-16:20
主题报告 12：异麦芽酮糖醇的应用前景与健康效应研究

演讲嘉宾：林波 研发技术部经理，肇庆焕发生物科技有限公司

16:20-16:40 优秀论文奖颁奖

16:40-18:20 *广东省食品学会理事会

18:30 晚宴 砚香园

2025 年 12 月 7 日（星期日）

科普交流活动

时间 内容 地点

8:30-12:00 广东星湖国家湿地公园科普交流

注：标有*的活动只面向特邀代表

四、会议须知

1、会议不收取注册费；

2、报名方式：请扫描下方二维码填写相关信息报名（信息需填写完整）；

报名截止时间：2025年12月4日12:00

3、会议交通、住宿费自理。酒店通过会务组预订，报名时请注明酒店预定情况（包括

房型、床型及预订天数）。会议入住肇庆星湖大酒店，地址：肇庆市端州区端州四路37号。

房型及协议价格如下：

房型 价格

高级城景双床房/大床房 418元（含早）

高级湖景双床房/大床房 518元（含早）

豪华城景双床房/大床房 438（含早）

豪华湖景双床房/大床房 538（含早）

4、从广州出发的参会人员，可选择乘坐会议统一安排的大巴。如您需要乘坐请在报名

时选择【统一乘车】，并于12月5日15:30前抵达华南理工大学五山校区南门乘车点集中，

大巴15:40准时发车。联系电话：13424451303；

5、学会可为参会人员出具“学时证明”（会议结束时发放）；

6、参会代表凭会议通知进校。

五、联系方式

联系人：孔盈斐、彭红梅

联系电话：020-87111548、13602238548

邮箱：gdifst@vip.163.com

广东省食品学会

2025年12月3日

附录：交通指引

1.火车：广州火车站→肇庆站→肇庆学院南门

2.高铁：广州南站→肇庆东站→（步行五分钟换乘）鼎湖东站城轨→端州站/肇庆站城轨→肇

庆学院南门

3.广东城际线路：惠州→东莞→广州→番禺→顺德→佛山→端州站/肇庆站→肇庆学院南门

4.大巴：①城东粤运汽车站：可乘坐 18路公交车到肇庆学院站；②长途汽车站：可乘坐 10

路或 26路公交车到肇庆学院站。

5.飞机：到达广州白云国际机场可乘坐机场大巴到肇庆市区，而后乘坐 10路公交车或打车

到达肇庆学院南门。

自驾：可导航至“广东省肇庆市端州区肇庆大道 55号肇庆学院南门”凭会议通知进校。

注意事项：①肇庆火车站、肇庆站（城轨）相邻，距离学校 6公里。②端州站（城轨）距离

学校 2公里。③肇庆东站（高铁）与鼎湖东站（城轨）相邻，距离学校 20公里。

进校后请沿以下路线前往会场

	   广东省食品学会
	创新驱动与未来食品科技论坛
	暨2025年广东省食品学会年会的通知（第二轮）